
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 1 di 3 

Decreto 

IL RETTORE 

oggetto Nomina Commissione Prova Pratica Valutativa (PPV) sessioni di giugno 2024 e novembre 

2024. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con D. R. n. 5 di data 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 461, di data 27 agosto 2013 e da 

ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023; 

Vista la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, che reca norme sugli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

delle professioni; 

Visto il regolamento sugli esami di Stato, approvato con decreto ministeriale 9 settembre 1957 e successive 

modificazioni; 

Visto l’art. 1, comma 19, della legge 14 gennaio 1999, n. 4, che prevede la determinazione dei compensi 

spettanti ai componenti delle commissioni giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione professionale e il 

relativo adeguamento annuale; 

Visto il decreto ministeriale in data 15 ottobre 1999 adottato di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio 

e della programmazione economica, con il quale sono determinati i compensi spettanti ai componenti le 

Commissioni giudicatrici degli Esami di Stato di abilitazione professionale relativo ai predetti compensi; 

Visto il Decreto Interministeriale 567 del 20 giugno 2022 attuativo dell’art. 7, comma 1 della Legge 163/21, che 

ha introdotto il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) in sostituzione del tirocinio professionalizzante richiesto per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Psicologo fino all'istituzione della Laurea Abilitante in Psicologia 

e che il predetto Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) si intenda superato espletando una Prova Pratica Valutativa 

(PPV) organizzata dalle università sedi di corso di laurea magistrale in Psicologia; 

Tenuto conto che il predetto DI 567/2022 prevede che la Prova Pratica Valutativa (PPV), abilitante all’esercizio 

della professione, sia valutata da una commissione paritetica composta da almeno quattro membri, di cui, per 

la metà, docenti universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di presidente e, per l’altra 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 2 di 3 

metà, da professionisti designati dall’Ordine professionale territorialmente competente, iscritti da almeno 

cinque anni al relativo Albo; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia e scienze cognitive che, nella seduta del 11 

ottobre 2023, ha stabilito di attivare due sessioni di Prova Pratico Valutativa (PPV), una nel secondo semestre 

dell’a.a. 2023/24, una nel primo semestre dell’a.a. 2024/25 rispettivamente nei giorni 12, 13 e 14 giugno 2024 

e 13, 14 e 15 novembre 2024; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia e scienze cognitive che, nella seduta del 13 

dicembre 2023 ha individuato all’interno del proprio corpo docente i componenti effettivi e supplenti per la 

Commissione preposta alle due predette sessioni di Prova Pratico Valutativa (PPV); 

Vista la comunicazione di data 21 dicembre 2023 dell’Ordine degli Psicologi della Provincia di Trento al 

Direttore del Dipartimento di Psicologia e scienze cognitive, con la quale sono stati indicati i membri effettivi 

della Commissione individuati tra i professionisti iscritti all’Ordine; 

Tutto ciò premesso; 

 DECRETA 

1. che la Commissione esaminatrice preposta alla Prova Pratico Valutativa (PPV) per le due sessioni di 

giugno e novembre 2024 sia così composta: 

Componenti effettivi: 

Prof. Alessandro Grecucci, professore associato M-PSI/02 – Presidente 

Prof.ssa Michela Vignoli, professoressa associata M-PSI/06 – Componente 

Dott.ssa Anna Giovanazzi, Ordine degli Psicologi della Provincia di Trento - Componente 

Dott.ssa Roberta Zumiani, Ordine degli Psicologi della Provincia di Trento – Componente 

Componenti supplenti: 

Prof.ssa Maria Paola Paladino, professoressa associata M-PSI/05 

Prof.ssa Laura Franchin, professoressa associata M-PSI/04 

  



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Rettore 

pagina 3 di 3 

2. che ai membri della Commissione sia assegnato un compenso sulla base di quanto previsto dal DM 15 

ottobre 1999, citato in premessa, che definisce i compensi spettanti ai membri delle Commissioni 

giudicatrici degli Esami di Stato di abilitazione professionale. 

Per il Rettore 

Il Responsabile della 

Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso 

questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-05-29T12:16:32+0200
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-05-29T13:00:25+0200
	Università degli Studi di Trento




